
Comune di Loro Piceno
Provincia di Macerata

- DETERMINAZIONE SEGRETARIO AMMIN.SOC n. 179 del 23-12-2020  -  pag. 1  -  COMUNE DI LORO PICENO -

COPIA DI DETERMINAZIONE
DEL 1° SETTORE - AMMINISTRATIVO

SERVIZI:  AMMINISTRATIVO - SOCIALE - DEMOGRAFICO

NUM. 179 DEL 23-12-2020

Registro Gen. N. 507

Oggetto:EMERGENZA  SANITARIA LEGATA AL DIFFONDERSI DEL VI=
RUS  COVID-19. MISURE URGENTI DI SOLIDARIETA' ALI=
MENTARE.  APPROVAZIONE ELENCO BENEFICIARI. DOMANDE
PRESENTATE  DAL  09/12/2020 AL 23/12/2020. IMPEGNO

L'anno  duemilaventi addì  ventitre del mese di dicembre,
nel proprio ufficio della Sede Comunale,

IL RESPONSABILE DEL 1° SETTORE

Rappresentata la facoltà per gli enti locali con popolazione inferiore a 15.000 abitanti
dell’approvazione del P.E.G.

Visti gli artt. 107 (competenza generale dei dirigenti) e 192 (competenza in materia contrattuale
e di determinazione a contrarre) del T.U.E.L. approvato con D. L.vo n. 267/18.08.2000;

Ritenuto di assumere con il presente atto formale impegno di spesa ai sensi dell'art. 183 del
TUEL 267/2000;

Visto lo Statuto comunale e il vigente Regolamento comunale di contabilità;



Visto il Provvedimento, con il quale, il sottoscritto, in qualità di sindaco del Comune di Loro Piceno è
stato nominato responsabile del servizio Affari generali dell'Ente, come previsto dall'art. 53 comma 23
della L. 388/2000 (Finanziaria 2001) come modificato dall’art. 29, comma 4, della L. 448/2001
(Finanziaria 2002), in deroga a quanto disposto dall’art. 3, commi 2,3 e 4 del Decreto Legislativo 3
febbraio 1993 n. 29 e successive modificazioni e all’art. 107 del TUEL, che prevede l'attribuzione della
responsabilità degli uffici e dei servizi e il potere di adottare atti anche di natura tecnica gestionale ai
componenti dell’organo esecutivo;

Premesso che:

con Deliberazione del C. C. n.10 del 02/05/2020 è stato approvato il Documento Unico di-
Programmazione 2020-2022 (DUP) comprendente il PTI e il programma triennale dei lavori pubblici;

il Bilancio di Previsione per l’anno 2020 è stato approvato con Deliberazione del C. C. n. 11 del-
02/05/2020;

con la Deliberazione di G. C. n. 27 del 02/05/2020 è stato approvato il “Piano Esecutivo di Gestione e-
piano delle Performance 2020/2022”;

Visto il D.Lgs. 1/2018 “Codice di Protezione Civile”;

Visto in particolare l’art. 12 del predetto Codice che dispone che il Sindaco provvede al “coordinamento
delle attività di assistenza alla popolazione colpita nel proprio territorio a cura del Comune, che provvede
ai primi interventi necessari e dà attuazione a quanto previsto dalla pianificazione di protezione civile ...”;

Visto l’art. 50, comma 5, del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli
enti locali”, in cui è previsto che “in caso di emergenze sanitarie o di igiene pubblica a carattere
esclusivamente locale le ordinanze contingibili e urgenti sono adottate dal sindaco, quale rappresentante
della comunità locale”;

Premesso che la Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento della Protezione Civile ha emanato
l’Ordinanza n.658 del 29 marzo 2020, avente ad oggetto: “Ulteriori misure urgenti di protezione civile in
relazione all’emergenza relativa al rischio sanitario connesso all’insorgenza di patologie derivanti da
agenti virali trasmissibili” con la quale vengono stanziati 400 milioni di euro per i Comuni italiani da
contabilizzare nei bilanci a titolo di misure urgenti di solidarietà alimentare, al fine di contrastare
l’emergenza che si è venuta a verificare a seguito dell’epidemia in corso, che ha prodotto difficoltà
economica a diversi cittadini;

Rilevato che all’art.2 della succitata Ordinanza si attribuisce ai Comuni il compito di provvedere
all'erogazione dei buoni spesa ai beneficiari anche attraverso l'attivazione di accordi con le catene di
distribuzione alimentare per il servizio di consegna a domicilio in forza di convenzioni con gli enti del
terzo settore perla relativa distribuzione e al successivo comma 6 si stabilisce che “L’Ufficio dei servizi
sociali di ciascun Comune individua la platea dei beneficiari ed il relativo contributo tra i nuclei familiari
più esposti agli effetti economici derivanti dall’emergenza epidemiologica da virus Covid-19 e tra quelli
in stato di bisogno, per soddisfare le necessità più urgenti ed essenziali con priorità per quelli non già
assegnatari di sostegno pubblico”;

Rilevato che con Nota n. 30/VSG/SD del 30.03.2020 l’ANCI ha comunicato le prime linee d’indirizzo per
la gestione dei fondi specificando che i Comuni possono attuare le misure urgenti di solidarietà
alimentari attraverso: a) buoni spesa utilizzabili per l’acquisto di generi alimentari presso gli esercizi

- DETERMINAZIONE SEGRETARIO AMMIN.SOC n. 179 del 23-12-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI LORO PICENO -



commerciali contenuti in un elenco che ciascun Comune dovrà pubblicare sul proprio sito istituzionale
e/o b) generi alimentari e prodotti di prima necessità;

Richiamato il D.L. 154 del 23.11.2020 l’Allegato 1 dell’Ordinanza del Capo Dipartimento della
Protezione Civile n. 658 del 29.03.2020, al Comune di Loro Piceno è stata assegnata un ulteriore quota di
€. 15.126,39.

Richiamata la propria precedente determinazione n. 164 del 05.12.2020: “Bonus alimentare a favore di
persone e/o famiglie in condizione di disagio economico e sociale causato dalla situazione emergenziale
in atto, provocata dalla diffusione di agenti virali trasmissibili (Covid-19).  D.L. 154 Del 23.11.2020.
Approvazione avviso e modello di domanda.”, con la quale si stabiliva:
‒ di approvare il rinnovo della convenzione e la lettera agli operatori economici contenente tutte le
indicazioni cui devono attenersi per la corretta acquisizione e gestione dei buoni spesa;
‒ di approvare l'avviso per l’assegnazione del bonus alimentare a favore di persone o famiglie in
condizione di disagio economico e sociale;
‒ di approvare il disciplinare per la concessione del buono spesa di cui alla OCDPC n. 658 del
29/03/2020 e all’art.2 del Decreto Legge n.154 del 23.11.2020;
‒ di dare atto che il presente avviso verrà reiterato, anche con l’apporto di modifiche che si riterranno
necessarie in base alle risultanze dei precedenti avvisi;
‒ di dare atto che la somma assegnabile per l'acquisto dei buoni spesa è di €. 15.130,00 (arrotondata
per taglio minimo buoni €.5,00) e verrà impegnata sul bilancio 2020-2022, gestione 2020, e liquidata
con specifici e separati atti;

Viste le note dell’Unione Montana dei Monti Azzurri relative alle integrazioni/modifiche dell’avviso per
l’assegnazione del bonus alimentare e relativo modello concordate con il comitato dei Sindaci dell’ATS
16 prot. n. 9165 del 15.12.2020 e prot. n. 9170 del 15.12.2020;

Dato atto che alcuni operatori economici hanno dato la disponibilità a collaborare con il Comune,
accettando le condizioni stabilite dall’Ente;

Viste le richieste pervenute al protocollo comunale dal 5.12.2020 al 22.12.2020 nella quali si evidenziano
varie situazione di difficoltà familiari, derivante anche dalle attuali norme per il contenimento della
diffusione del coronavirus;

Considerata la necessità di intervenire immediatamente a favore dei nuclei che continuano a trovarsi in
situazione di difficoltà economica tale da non poter soddisfare nell'immediato i bisogni primari;

Vista l'istruttoria condotta in collaborazione con il Servizio Finanziario dell’Ente;

Dato atto che a seguito di tale istruttoria, la somma assegnata per i buoni spesa ammonta ad €. 1.800,00;

Dato atto che le suddette somme trovano copertura al cap. 1950/2 “Spesa per Buoni Spesa a seguito
Emergenza Covid” cod. 12.04-1.04.02.02.999 del bilancio di previsione 2020-2022, annualità 2020;

Riconosciuta per gli effetti di cui all'art. 107, commi 2° e 3°, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n.
267 la propria competenza ad adottare la presente determinazione;

Dato atto che in relazione al presente provvedimento sono assenti ipotesi di conflitto d'interessi, ai sensi
dell'art. 6 bis L. 241/1990, dell'art. 6 D.P.R. 62/2013 e del Codice di comportamento comunale;

- DETERMINAZIONE SEGRETARIO AMMIN.SOC n. 179 del 23-12-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI LORO PICENO -



DETERMINA

la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento e ne costituisce-
motivazione ai sensi dell’articolo 3 della Legge n. 241/90 e ss.mm.ii;
di assegnare i buoni spesa ai cittadini indicati nel prospetto che, per motivi di privacy, viene in atti-
depositato;
di impegnare la somma di €. 15.130,00 cap. 1950/2 “Spesa per Buoni Spesa a seguito Emergenza-
Covid” cod. 12.04-1.04.02.02.999 del bilancio di previsione 2020-2022, annualità 2020;
di dare atto che la somma assegnata per buoni spesa è pari ad euro 1.800,00 (all.1.12) e la somma-
residua assegnabile ammonta ad euro 13.330,00;
di rimandare a successivo atto la liquidazione della spesa, dietro presentazione di regolare rendiconto-
da parte degli esercizi commerciali;
di reiterare l’avviso (2̂ avviso) per l’assegnazione dei buoni spesa, tenendo conto delle-
integrazioni/modifiche concordate con il comitato dei Sindaci dell’ATS 16, che allegato alla presente
ne costituisce parte integrante e sostanziale, con scadenza 30.12.2020;
di disporre la pubblicazione del presente atto all’albo e sul sito internet istituzionale.-

- DETERMINAZIONE SEGRETARIO AMMIN.SOC n. 179 del 23-12-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI LORO PICENO -



- DETERMINAZIONE SEGRETARIO AMMIN.SOC n. 179 del 23-12-2020  -  pag. 5  -  COMUNE DI LORO PICENO -

La presente determinazione comportando impegno di spesa sarà trasmessa al responsabile del servizio
finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui all'art. 183 del
Tuel D.L.vo n. 267/2000 e diverrà esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la
copertura finanziaria ai sensi dell'art. 151 comma 4 del medesimo Tuel 267/2000;

Letto e sottoscritto.

IL RESPONSABILE DEL 1° SETTORE Dirigente
F.to  Robertino Paoloni

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Istruttore Amministrativo Direttivo del Comune di Loro Piceno certifica che copia della
presente deliberazione viene pubblicata all’albo pretorio on line di questo Comune dal giorno 12-05-2021
e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi.
Il giorno 12-05-2021  viene pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune ai sensi dell’art. 32
della Legge n.69 del 18/06/2009.

Loro Piceno, li 12-05-2021
L’ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO DIRETTIVO

F.to Liliana Tiberi

COPERTURA FINANZIARIA

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 151 comma 4, del T.U.E.L. approvato con D.L.vo n. 267/2000 il sottoscritto
responsabile del Servizio Finanziario, attesta che l'impegno di spesa assunto con l'atto deliberativo in
esame, ha la relativa copertura finanziaria.

Li
IL RESPONSABILE DEL 3° SETTORE

F.to Dr.ssa Federica Paoloni

E’ copia conforme all’originale.
Loro Piceno, li

IL RESPONSABILE DEL 1° SETTORE Dirigente
( Robertino Paoloni)


